
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

segunda-feira, 3 de maio de 2021 Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE93EB4D4841D9D186AAC25F4EF01A38



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 05, 29 DE ABRIL DE 2021 - “INSTITUI O COMITÊ MUNICIPAL DO PDDE INTERATIVO E DAR OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• APOSTILAMENTO Nº 005/2021 DO CONTRATO 114/2021

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE93EB4D4841D9D186AAC25F4EF01A38



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA ESTADO DA BAHIA     

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seduc@iraquara.ba.gov.br 

 

       PORTARIA Nº 05, 29 DE ABRIL DE 2021 

“Institui o Comitê Municipal do PDDE Interativo e dar 
outras providências.” 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e conforme       
orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDE Interativo/MEC de 01 de 
janeiro de 2013 e da Portaria Conjunto SEB/SECADI nº 71 de 29 de novembro de 2013, resolve: 

             Art. 1º. Instituir o comitê Gestor do PDDE Interativo com o objetivo de organizar e integrar as ações dos 
programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 

Art. 2º. O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um representante de cada programa 
vinculado ao PDDE Interativo: 

I Programa água e esgotamento Sanitário: 
 Cleide Lina de Oliveira Cerqueira 
 CPF: 964.034.175-34 

 
II Programas Escolas Sustentáveis: 
 Elaine Cristina Alves Ferreira 
 CPF: 932.018.005-97 

 
III Programas Escolas do Campo: 
 Adélia Rosa de Souza Pires 
 CPF: 939.533.805-91 

 
IV Programa PDE Escola: 
 Antonio Joaquim de Oliveira 
 CPF: 618.778.915-68 

 
V Programa Formação Continuada de Professores: 
 Gislaine Félix Brandão 
 CPF: 000.981.035-80 

 
VI Programa Educação Conectada: 
 Reginaldo de Sousa Santos 
 CPF: 912.783.925-72 

 
VII Programa Mais Alfabetização: 
  Reginaldo de Sousa Santos 
 CPF: 912.783.925-72 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79AA13ADE34844E8778BC3132D907843

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
 
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA ESTADO DA BAHIA     
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 
CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seduc@iraquara.ba.gov.br 
 

  
 
VIII Programa Sala de Recursos: 
 Vânia Emília Dourado 
 CPF: 968.622.205-78 
 
IX Programa Novo Mais Educação: 
 Antonio Joaquim de Oliveira 
 CPF: 618.778.915-68 
 
X Programa Escola Acessível 
 Antonio Joaquim de Oliveira 
 CPF: 618.778.915-68 

 
 

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Registre-se – Publique-se – Cumpra-se 

 
 
 
 
                                                               SIMONE NEVES PINTO 
     Secretária Municipal de Educação  
 

 
 

 

 

                                                                                                

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

79AA13ADE34844E8778BC3132D907843

segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



segunda-feira, 3 de maio de 2021  |  Ano VIII - Edição nº 00857 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

          

 Apostilamento nº 005/2021 

 

Apostilamento para alteração de Dotação Orçamentária 
da DI-075-2021 e do Termo do Contrato Nº 114/2021. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito Sr. Walterson 
Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, sede deste município, portador do 
CPF/MF no 184.405.255-91. 

CONTRATADA  PRO‐RAD  CONSULTORES  EM  RADIOPROTEÇÃO  S/S  LTDA,  inscrito  no  CNPJ  nº 
87.389.086/0001‐74, localizada na RUA RUI BARBOSA, 118, EDIF MICHALSKI TERREO – VILA JARDIM 
AMERICA, CACHOEIRINHA‐RS, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representada na forma do 
seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Dispensa nº DI-075-2021. 

OBJETO: Pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo de dispensa nº DI-075-
2021, Contratação com serviço de monitoração pessoal (Dosimetria), para atender as demandas da 
secretaria de saúde desta administração. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 
005/2021, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal 
vigente: 

Elemento de despesa: 3390.36.00 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 
114/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição 
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo 
de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, 
da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 03 de maio de 2021  

Graciella Pereira Rocha 
Secretária mun. de saúde 
 
 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 
 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE93EB4D4841D9D186AAC25F4EF01A38


		2021-05-03T15:56:43-0300




